patri suo, dicendo pater quod si faceret, ad eius servitium permaneret toto tempore vite sue et de suo eius amore daret. Ad cuius invocationem meritis beati Ambrosii puer revixit in continenti. Et dixit quod primum verbum quod puer emisit fuit hoc: « Sancte Ambrosi, iuva me. »

Ranuctius Ardictionis (2), camerarius communis Urbevetani, iuratus dixit quod cum de mense iunii qui nunc est ivisset ad flumen Palee causa se balneandi cum scutifero suo et aliis pluribus et cum se balnearet, audivit emittere voces quod filius Legerii clavarii erat submersus et subfocatus¹³ in aqua. Ad quos clamores accessit et invenit Legerium et alios plures qui ibant per aquam pro inveniendi filium Legerii nominati, quem non poterant invenire, sic ibi ubi puer iacebat erat aqua profunda. Et cum ivisset per magnam¹⁴ oram pro puero inveniendi, quidam nomine Gualterius clavarius intravit aquam et se submersit et tunc puerum mortuum de profundo pelagi extraxit, quem pater et adstantes mortuum reputabant et plorabant. Unde pater plorando et omnes adstantes inceperunt clamare auxilium beati Ambrosii et mercedem quod puerum memoratum sanum dignaretur reddere patri suo. Ad cuius invocationem puer revixit¹⁵ in continenti et primum verbum quod statim emisit fuit hoc: « Sancte Ambrosi, iuva me. » Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quod firmiter mortuus erat quia habebat hos plenum terre et oculos illud idem, et ipsos in capite revolutos. Interrogatus quibus verbis usus pater in vocatione, respondit quod rogavit beatum Ambrosium ut suum filium sibi reddere dignaretur et ipse donec vixerit ad suum servitium permaneret et de suo, donec¹⁶ viveret, daret amore suo. Interrogatus quibus presentibus, respondit: patre pueri, scutifero ipsius camerarii, Andrea Barberio et aliis pluribus. Interrogatus quanti temporis sit puer, respondit quod non x annorum.

Iohannes, scutifer camerarii predicti, iuratus dixit quod cum quadam die de hoc mense ivisset ad flumen Palee cum camerario predicto et cum se idem Ranuctius balnearet, ipsi audiverunt clamores quod filius Legerii predicti erat in aqua affocatus et subrenatus; unde accesserunt ad locum ubi erat clamor et invenerunt Legerium predictum et alios multos qui ibant per aquam pro puero filio Legerii inveniendi, quem non poterant invenire quia dicebant¹⁷ quod aqua ubi puer iacebat erat multum profunda. De omnibus interrogatus dixit ut camerarius predictus.

18. MIRACULUM. Leonardus de Montepulcano, qui moratur in domo Ugulini Iohannis Uguitionis (3), iuratus dixit quod cum haberet quemdam suum filium nomine Iohannem unius anni et ambularet puer per palatium predicti Ugulini, puer se faciens ad fenestram cecidit ad terram de palatio, qui statim mortuus est puer. Unde pater <qui> erat ibi presens, de terra suum fi-

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS.

E.

F.

alius
e fenestra
delapsus.

⁸ corr. R. — ⁹ deturbatus R. — ¹⁰ extraxit R. — ¹¹ prius matre R. — ¹² a add. dein del. R. —

¹³ subfocatus R. — ¹⁴ mangnam R. — ¹⁵ revisit R. — ¹⁶ vid add. dein del. R. — ¹⁷ dicebat R.

(1) Hodie Valle Piatta. — (2) Comparet in chartis an. 1240-1248, Fumi, Codice diplomatico, Novembris Tomus IV.

pp. 166, 170, 173, 180, 181. — (3) Cf. PARDI, t. c., pp. 275, 279.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

lium mortuum collegit; unde cum teneret eum mortuum in brachiis et ploraret eum mortuum, tandem incepit clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei et eum beato Ambrosio devovit ut ipse suis meritis gloriosis sanum suum filium sibi reddere dignaretur, dicens et utens hiis verbis, quod si suum filium redderet sibi sanum ad sepulchrum suum imaginem¹ ceream deportaret et ad eius servitium permaneret² toto tempore vite sue. Quo voto facto, in continenti meritis beati Ambrosii et ad eius invocationem puer revixit sine aliqua lesione sue carnis, nisi quod exivit aliquantulum albedinis per auriculam³, quam dicebant homines esse cerebrum. Et sic omnes adstantes dicebant: « Firmiter mortuus est quia cerebrum exivit caput. » Interrogatus quantum distat a terra altitudo unde cecidit puer, respondit quod altitudo unde cecidit puer est quinque passuum⁴ et quatuor pedum. Interrogatus in quo cecidit puer, respondit: « In via publica inter palatium predicti Ugulini et palatium Simeonis Gualfreductii. » Interrogatus quando fuit hoc, respondit: de mense maii proxime preteriti post migrationem bone memorie beati Ambrosii. Interrogatus quibus presentibus: Petro fabro⁵, Bemvenuto cappellario, uxore Grilli et aliis pluribus qui iverant ad planctum⁶. Interrogatus qualiter se haberet infans, coram domino Rainerio episcopo Urbevetano, episcopo Suanensi, priore Sancti Iohannis, priore Sancte Crucis et me notario infrascripto demonstravit eum sanum.

Petrus faber, de regione Sancti Leonardi, civis Urbevitanus, testis iuratus dixit quod cum filius Leonardi predicti, quidam puer parvus, iret per palatium Ugulini, puer se faciens ad fenestram palatii predicti cecidit ad terram, qui statim mortuus fuit, et eum in brachiis sui patris mortuum vidit et mortuum pater et mater et alii de adstantibus plorabant. Interrogatus quomodo scit quod mortuus esset, respondit quia puer nullo modo se ducebat nec sibi pulsus ullatenus inveniebatur; et etiam dicit quod exiverat cerebrum capitis pueri per auriculam. Unde cum teneret pater mortuum in brachiis, plorando incepit clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei, vovendo eum beato Ambrosio dicens: « Sancte Ambrosi, tibi voveo filium meum ut michi tuis meritis gloriosis reddere digneris; quod si feceris, ad tuum servitium omni tempore permanebo et imaginem ceream ad tuum sepulchrum portabo. » Quo voto facto, meritis beati viri et ad eius invocationem puer revixit in continenti sine aliqua lesione, nisi quod exivit de auricula⁷, ut dictum est supra. Interrogatus quibus presentibus, respondit: multis qui venerant ad planctum. Interrogatus de tempore, respondit: de mense maii proxime preteriti, tempore migrationis viri Dei. Et dicit hic etiam quod altitudo unde cecidit distat multum a terra, ita quod quadam vice quedam famula domini Ugulini Grece cecidit de loco predicto, que statim mortua fuit et sibi ambo oculi creperunt.